Kontingente Dinge sind kein Gegenstand der Wissenschaft (Def. prol. q. 4)

Die These Gregors lautete, dass der Gegenstand (*obiectum*) der Wissenschaft zwar der Sache nach etwas Einfaches (*incomplexum*) sei, dieses Einfache sich aber für die Menschen als etwas Zusammengesetztes (*complexum*) in Aussageform (*per modum enunciabilis*) darstelle.²⁶⁷ Dieser Einwand Gregors richtete sich dagegen, dass eine *res extra* überhaupt Gegenstand der Wissenschaft sein könne. Unter Berufung auf das sechste Buch der Nikomachischen Ethik und das erste der *Analytica Posteriora* des Aristoteles argumentierte er, dass Wissenschaft und Wissen (*scientia*) immer vom Notwendigen handeln und nicht vom Kontingenten. Wenn die Wissenschaft sich nämlich auf einen äußeren Gegenstand richten würde, dann hätte sie nicht das Notwendige, sondern das Kontingente zum Gegenstand. Für die Erkenntnis des Kontingenten aber bedürfte es keiner wissenschaftlichen Schlussfolgerung, da die einfache Wahrnehmung ausreiche, um einen zustimmenden Satz bilden zu können. Auf diese Weise gehe aber die Sicherheit wissenschaftlichen Wissens verloren, denn Glaube und Irrtum seien nicht ausgeschlossen.²⁶⁸

264 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 29 (Prol. q. 2 a. 2 ad arg. 4, 1° und 2°): *Non enim ratio regulans actum assentiendi huic conclusioni: homo est beatificabilis, est practica, sed speculativa.... quia nulla notitia practica proprie regulat opus intellectus solum, immo nunquam ratio practica regulat opus intellectus, nisi in quantum regulat electionem in tali opere, et ideo opus intellectus non est praxis, nisi mediante electione ... Ad secundum similiter dicitur quod bene probat quod opus intellectus est bene regulabile ratione practica, sed non immediate; et ideo non habetur quod sit vere praxis; sed potius electio illa qua immediate notitia regulatur ratione practica.*

265 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 29 (Prol. q. 2 a. 2 ad arg. 4, 3°): *Non enim omnis actus imperatus a voluntate est proprie praxis ... nec sequitur quod speculatio sit praxis; non quod ipse actus, et quantum ad substantiam, et quantum ad exercitium sit praxis.*

266 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 25 (Prol. q. 2 a. 2, arg. c. 4, arg. Gregorii, 1°).

267 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 46 (Prol. q. 4 a. 1, conclusio 1): *Quod obiectum scientiae est quid incomplexum ex parte rei, licet ex parte nostri sit aliquid complexum per modum enunciabilis.*

268 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 49 (Prol. q. 4 a. 2 c. 1, prima pars, 1°–3°).